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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 2 • ÚNOR 2023

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 3

Starobělské lány. 
Foto: Tomáš Pilch

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

V následujících týdnech na několik dní 
zavře například pošta, kadeřnice Iveta 
Capková a  praktický lékař Václav Pika. 
Dětská pediatrička Darja Komínková a re-
habilitace nabídnou lidem alternativu – ve 
svých druhých pracovištích. Oprava na-
opak nemá ovlivnit otevírací dobu zubní 
ordinace a lékárny. 

„Zavřeno mít nebudeme, jen nebude 
v  provozu laboratoř. Mně to jen přinese 
komplikace, jelikož musím vše nastěhovat 

do jedné místnosti. Ale nemusím zavřít, 
proto si z  toho nedělám takovou hlavu, 
jen doufám, že to stavaři opravdu zvlád-
nou v termínu,“ uvedla k rekonstrukci lé-
kárnice Iveta Valášková. „Původně jsme 
byli domluvení, že rekonstrukce proběhne 
v létě, to máme méně pacientů. Nyní je to 
pro nás nepříjemné, ale jsme samozřejmě 
rádi, že se oprava udělá, je to potřeba,“ 
uvedla fyzioterapeutka Jana Kantorová. 

Oprava zdravotního střediska začíná
Jedna z  největších starobělských 
stavebních akcí roku 2023 je tady. 
Rekonstrukce zdravotního středis-
ka začne v pondělí 13. února a do-
časně omezí provoz některých or-
dinací i služeb. První fáze – oprava 
rozvodů vody – má trvat tři měsí-
ce. Následovat bude oprava stře-
chy a nová fasáda.
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ÚNOR

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Srdíčkové přání

vyrábíme přání nejen k Valentýnu, 
tvořivá dílna pro děti a mládež
9. a 13. 2. během půjčování

Tajemství z telefonu

literární hádanka pro děti a mládež
celý měsíc během půjčování

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Černý kocour, bílá kočka

program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek 
22. 2. | 10–11 hodin 

KAM V ÚNORU

3. 2. | pátek | 20 hodin
Chovatelský ples

Katolický dům

5. 2. | neděle | 15 hodin
Dětský maškarní rej

TJ Sokol Stará Bělá
Sokolovna

17. 2. | pátek | 20 hodin
Masopustní veselí

Katolický dům

18. 2. | sobota | 19 hodin
Sokolský ples

TJ Sokol Stará Bělá
Sokolovna

25. 2. | sobota
Školní plesy

dětský od 10 hodin
pro dospělé od 20 hodin
Katolický dům

 4. 3. | sobota 
Hasičský ples

Katolický dům

26. 3. | neděle
Jarní koncert

Husův sbor

KAM V BŘEZNU

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 3. a 4. zasedání mimo jiné rozhodla:

• uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu v objektu Domova pro 
seniory, Blanická 180/154 s nájemci

byt č. 6 – panem B. F. 

byt č. 10 – panem J. S.

 na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 
31. 12. 2023 za cenu 70 Kč/m2/podla-
hové plochy/měsíc,

• uzavřít dodatek č. 3 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 8 v objektu Domova 
pro seniory, Blanická 180/154 s  nájem-
cem paní K. M. za cenu 70 Kč/m2/podla-
hové plochy/měsíc,

• uzavřít dodatek č. 4 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu v objektu Domova pro 
seniory, Blanická 180/154 s nájemci

byt č. 9 – paní I. K.

byt č. 11 – paní D. V.

byt č. 12 – paní K. Š. 

byt č. 14 – paní D. P. 

byt č. 16 – paní H. V. 

 na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 
31. 12. 2023 za cenu 70 Kč/m2/podla-
hové plochy/měsíc,

• uzavřít dodatek č. 5 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu v objektu Domova pro 
seniory, Blanická 180/154 s nájemci

byt č. 3 – paní J. K.

byt č. 4 – paní L. A.

byt č. 7 – panem J. M.

 na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 
31. 12. 2023 za cenu 70 Kč/m2/podla-
hové plochy/měsíc,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci projektové dokumentace 
pro společné povolení stavby „Propojení 
Staré Bělé a Proskovic stezkou pro chod-
ce a  cyklisty” společnosti  PUDIS a.s., 
Praha 6, Bubeneč, Podbabská 1014/20, 
za cenu 135 200 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci projektové dokumentace ve 
stupni DPS a DSP objektu „Společenské 
centrum Zlatý jelen” Ing. Jiřímu Hořínko-
vi, Ostrava, Nová Bělá, Na Pláni 617/27, 
za cenu 435 900 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na celoroční dodávku služby „Zajiště-
ní oprav místního rozhlasu v městském 
obvodě Stará Bělá” v roce 2023 společ-
nosti Global Elektronic s.r.o., se sídlem 
Plzeňská 968/384, Ostrava,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na celoroční dodávku služby „Zajištění 

geodetických prací v  městském obvo-
dě Stará Bělá” v roce 2023 společnosti 
GAKO-Oblouk s.r.o., se sídlem Hasičská 
551/52, Ostrava,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na celoroční dodávku služby „Zajištění 
výkopů hrobových míst na hřbitově ve 
Staré Bělé” v roce 2023 panu Milanu Fol-
tovi, bytem Na Pešatku 13/885, Ostrava,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
45 000 Kč Mysliveckému spolku Stará 
Bělá se sídlem Na Pešatku 1094/7, Os-
trava na spolufi nancování nákladů spo-
jených s provozem myslivecké chaty, ná-
kladů na krmivo a léčiva pro zvěř v roce 
2023,

• poskytnout neinvestiční dotaci společ-
nosti Knihovna města Ostravy se sídlem 
28. října 2/289, Ostrava ve výši 10 000 Kč 
na spolufi nancování nákladů spojených 
s  nákupem nových knih, časopisů, vý-
tvarného materiálu a  potřeb pro práci 
s  dětmi při tvůrčích dílnách a  věcných 
cen pro účastníky akcí a výherce soutěží 
v pobočce Stará Bělá v roce 2023,

• poskytnout neinvestiční dotaci církevní 
právnické osobě Charita Ostrava se síd-
lem Kořenského 1323/17, Ostrava ve výši 
6  224 Kč určenou na dokrytí nákladů 
spojených s rozvozem obědů pro obča-
ny Staré Bělé v roce 2022,

• poskytnout neinvestiční dotaci společ-
nosti Centrum pro zdravotně postižené 
se sídlem Bieblova 3, Ostrava ve výši 
3  000 Kč na fi nancování projektu „Po-
radna pro osoby se zdravotním postiže-
ním Ostrava” v roce 2023

• uzavřít smlouvu o nájmu parkovacích 
míst s panem P. J. na pronájem parkova-
cích míst č. 1, 2, 3 a 4 na části pozemku 
par. č. 1988, ostatní plocha v  katastrál-
ním území Stará Bělá, na dobu neurčitou 
za cenu 1 000 Kč bez DPH za rok/1 par-
kovací místo s účinností od 15. 1. 2023,

vzala na vědomí:

•  informaci starosty o zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na zajištění ha-
varijního stavu střechy proti zatečení 
a propadnutí na budově č. p.  173 v Os-
travě-Staré Bělé společnosti Adam & 
Roman Střechy, s.r.o., se sídlem Na Peřeji 
209/3, Ostrava za cenu 152 000 Kč bez 
DPH.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
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Oprava zdravotního střediska začíná

S tím souhlasí i kadeřnice Iveta Capková: 
„Musí se to udělat. Počítala jsem s tím, vše 
si zařídím před a po rekonstrukci.“ 

Obavy má všeobecný lékař Václav Pika. 
„Udělat se to musí, dva roky nám neteče 
teplá voda. Nicméně mám obavy z toho, 
kdo to bude dělat. Stavební fi rmě nevě-
řím, že to zvládne ve slíbeném termínu, 
a obávám se, že po ní zůstane velký ne-
pořádek. Navíc nechápu, proč to budou 
dělat v  zimě, kdy je chřipková epidemie 
a my máme denně v ordinaci 80 lidí,“ vy-
tkl doktor. Na kritiku reagoval starosta: 
„Děláme to nyní, jelikož teď mají stavební 
fi rmy kapacitu. V létě jsou přetížené.“ 

Tři fáze. Rozvody, střecha, fasáda

Rekonstrukce bude mít tři fáze. První se 
dotkne přízemí a prvního patra. „Začne-
me rozvody teplé a studené vody, opraví-
me stoupačky, zasáhneme do stávajících 
obkladů, součástí budou bourací práce 
a  následně nové omítky, obklady, pod-
hledy i nové podlahy a dlažby. V budově 
budou i  nové zařizovací předměty jako 
záchody a umyvadla, jejich dispozice by 
se měnit neměla. Budeme se snažit pro-
voz střediska omezit co nejméně,“ uvedl 
k rekonstrukci Tomáš Grygar, majitel fi rmy 
Hochbau, která zakázku na opravu rozvo-
dů ve výběrovém řízení vyhrála. Staroběl-
ský úřad za investici zaplatí 3 152 178 ko-
run.

„Hlavním důvodem rekonstrukce roz-
vodů je koroze ocelového potrubí a  ne-

těsnost závitových spojů. Ty i  většina 
zařizovacích předmětů jsou na hranici ži-
votnosti. Voda ve středisku je kvůli tomu 
znečištěná a zabarvená od rzi. Společně 
s rekonstrukcí záchodů zároveň vzniknou 
i  dvě bezbariérové toalety. Jedna dole 
u  doktorky Komínkové, druhá v  patře 
naproti výtahům,“ vysvětlil vedoucí sta-
robělského stavebně-správního odboru 
Martin Novák.

První fáze rekonstrukce má skončit 
v  dubnu. „Druhá fáze je v  plánu na let-
ní měsíce a  dotkne se všech bytů nad 
střediskem. Musíme kompletně zrekon-
struovat střechu, jelikož přes ní zatéká,“ 
zdůvodnil starosta Staré Bělé Mojmír Krej-
číček. Kdo opravu udělá zatím neví, výbě-
rové řízení úřad teprve připravuje.

Jak dodal, v plánu je i kompletní zatep-
lení budovy a oprava fasády. „To však při-

jde na řadu až příští rok, letos na to nemá-
me v  rozpočtu dostatek peněz,“ doplnil 
starosta. Markéta Groholová

První fáze oprav střediska omezí provoz některých ordinací i služeb.

První fáze rekonstrukce

• Termín: únor až duben 2023

• Co se bude dít: Rekonstrukce roz-
vodů teplé a studené vody, oprava 
stoupaček, nové omítky, obkla-
dy, podhledy, podlahy, dlažby, 
zařizovací předměty a vznik dvou 
nových bezbariérových toalet.

• Důvod oprav: Koroze ocelového 
potrubí, netěsnost závitových 
spojů, stáří zařizovacích předmětů, 
znečištění a zbarvení vody od rzi.

• Zhotovitel: Hochbau

• Cena: 3 152 178 korun

Kdo bude mít zavřeno a kdy?
Pošta 
Termín rekonstrukce: 13.–24. 2.
Omezení otevírací doby: Pošta zavře 
v druhém týdnu rekonstrukce od 20. do 
24. února. V tomto termínu služby zajistí 
provozovna v ulici Bohumíra Četyny 1047, 
včetně vyzvedávání uložených zásilek.
Aktuální informace: www.postaonline.cz/
detail-pobocky/-/pobocky/detail/72400.

Všeobecný lékař 
Termín rekonstrukce: 13.–20. 2.
Omezení otevírací doby: Ordinace bude 
uzavřena. 
Aktuální informace: Na plakátu na hlav-
ních vstupních dveřích.

Rehabilitace 
Termín rekonstrukce: 13.–27. 2.
Omezení otevírací doby: Ambulance plá-

nuje mít dva týdny rekonstrukce zavřeno. 
Zájemci mohou využít druhé pracoviště 
v Hrabové. 
Aktuální informace: www.rehabostrava.cz.

Dětská lékařka

Termín rekonstrukce: 27. 2. – 13. 3.
Omezení otevírací doby: Dětská lékařka 
bude po dobu rekonstrukce ordinovat jen 
ve svém  druhém pracovišti ve Výškovi-
cích. V termínu jarních prázdnin, od 6. do 
10. března, nebude ordinovat vůbec.
Aktuální informace: www.mudr-kominko-
va.cz.

Nehtové studio

Termín rekonstrukce: 27. 2. – 13. 3.
Omezení otevírací doby: Nehtové studio 
Marie Dzidové bude v době oprav již tr-
vale zavřeno.

Zubní ordinace

Termín rekonstrukce: 4.–5. 3.
Omezení otevírací doby: Provoz ordina-
ce nebude omezen, rekonstrukce má pro-
běhnout o víkendu.

Kadeřnictví

Termín rekonstrukce: 13.–27. března
Omezení otevírací doby: Kadeřnictví 
bude mít minimálně na jeden týden za-
vřeno. Přesný termín kadeřnice Iveta 
Capková ještě upřesní.
Aktuální informace: Na facebookové 
stránce www.facebook.com/kadernict-
viiveta, případně na plakátu na dveřích 
nebo na telefonu 776 883 096.

Lékárna

Termín rekonstrukce: 13.–27. 3.
Omezení otevírací doby: Lékárna bude 
v během rekonstrukce v běžném provozu.

Naplánované termíny rekonstrukce se mohou v průběhu opravy měnit. Případné změny a aktualizované termíny prací oznámí 

úřad na webových stránkách obce starabela.ostrava.cz.
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Vítězem prezidentských voleb 
ve Staré Bělé se stal Petr Pavel. 
Ve druhém kole, které se kona-
lo poslední lednový pátek a  so-
botu, získal vítěz voleb ve třech 
starobělských okrscích necelých 
60  procent hlasů. Druhý z  fi na-
listů, Andrej Babiš, těsně nad 
40 procent.

Starobělané tak volili výrazně jinak 
než Ostrava a Moravskoslezský kraj, kde 
Andrej Babiš zvítězil.

A ve Staré Bělé přišlo taky víc voličů, 
než kolik čítal republikový průměr. Ve 
druhém kole prezidentské volby hlaso-
valo ve Staré Bělé skoro 78 procent lidí 
– je to téměř o 8 procent víc, než ko-
lik dělala volební účast v  celém Česku. 
A byla také vůbec nejvyšší za dobu, kdy 
prezidenta volí Češi včetně Staroběla-
nů přímo. V roce 2018 přišlo ve druhém 
kole něco málo přes 73 procent staro-
bělských voličů, v roce 2013 to bylo do-
konce 64 procent.  (joh)

Starobělané se ve volbách shodli
s Českem. S městem a krajem ne 

Před otevřením volebních místností se ve foyer školy tvořily fronty. K  volbám přišlo 
v 1. kole přes 75 procent lidí, ve druhém ještě o tři procenta více.

Stará Bělá má tradičně tři volební okrsky – s čísly 20001, 20002 a 20003. Ve všech zvítě-
zil Petr Pavel, nejvýrazněji v prostředním okrsku, kde získal skoro 63 procent hlasů.

Jak volila prezidenta 
Stará Bělá

1.  kolo | 13.–14. ledna 2023 

volební účast: 74,74 %

  do fi nále postoupili:
Petr Pavel – 34,33 % 
Andrej Babiš – 33,61 %

  další pořadí: Danuše Nerudová 
(13,27 %), Pavel Fischer (10,78 %), 
Jaroslav Bašta (4,65 %), Marek 
Hilšer (1,96 %), Karel Diviš (0,93%) 
a Tomáš Zima (0,54 %)

2.  kolo | 27.–28. ledna 2023  

volební účast: 77,78 %

 Petr Pavel – 59,51 % 
 Andrej Babiš – 40,48 %

zdroj: volby.cz

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj
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Poplatek 
za psa

Místní poplatek za psa je splatný každý 
rok od 1. ledna do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově 
nebo platební kartou v podkladně úřadu 
Stará Bělá nebo bezhotovostně na účet 
číslo: 19-1645817389/0800. Pro přidělení 
variabilního symbolu (VS) volejte na te-
lefonní číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nutné 
provést odhlášení z  místního poplatku 
písemně a zaslat na adresu úřadu nebo 
na e-mailovou adresu schmelova@stara-
bela.cz. 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor fi nancí a správy majetku 

Pošta bude koncem
února týden zavřená

Dovolujeme si Vás informovat o dočasné krátkodobé uzavírce provo-

zovny pošty Ostrava 24, 724 00, Stará Bělá. Provozovna bude uzavře-

na na nezbytně nutnou dobu ve dnech 20.–24. 2. 2023 ze stavebních 

důvodů.

Po dobu jejího uzavření budou poskytované služby zajištěny provo-

zovnou pošty Ostrava 30 na adrese Bohumíra Četyny 1047, Bělský Les, 

700 30 Ostrava, v rámci otevírací doby. 

Ta je od pondělí do pátku od 8 do 19 hodin, v sobotu od 8 do 12 

hodin. Na této provozovně bude možné si vyzvednout uložené zásilky. 

(čp)

Od 9. ledna 2023 mohou občané žádat o dotaci 
z Nové zelené úsporám Light poskytované Státním 
fondem životního prostředí ČR. Program je urče-
ný pro vlastníky a spoluvlastníky rodinných domů 
z  řad seniorů a  lidí pobírajících dávky na bydlení. 
Podmínkou je, aby v době podání žádosti byl ro-
dinný dům ve vlastnictví žadatelů a ti v něm měli 
současně trvalý pobyt, a to déle než od září 2022.

Cílem Nové zelené úsporám Light je poskytnout 
prostředky na rychlé a  snadno realizovatelné re-
novace domů a  pomoci i  těm nejzranitelnějším 
zvládnout enormní nárůst cen energií. Dotací lze 
fi nancovat zateplení fasády, střechy nebo stropů, 
podlah, výměnu oken, vchodových dveří. Opatření 
lze i různě kombinovat, maximální výše dotace činí 
150 tisíc korun.

Příjem žádostí probíhá elektronicky do 31. 8. 2024 
nebo do vyčerpání fi nancí. Kompletní informace 
k dotaci lze najít na webu novazelenausporam.cz/
nzu-light.

Pro zájemce o dotaci je k dispozici široká síť po-
radenských center. Pokud potřebují pomoc, mohou 
si vybrat poradce z Místních akčních skupin nebo 
konzultačních středisek EKIS, který je provede ce-
lým procesem od podání žádosti až po doložení 
realizace.

Pro Ostravu je nejbližší kontaktní místo EKIS 
Ostrava, Ing. Dana Sýkorová, Novinářská 1254/7, 
709 00 Ostrava, tel. 725 269 288, sykora@project-
design.cz.

Seznam všech poradců najdete na novazele-
nausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light.  (mmo)

I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz

Dotace z Nové zelené úsporám Light
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Pro celé území Ostravy platí obecně 
závazná vyhláška statutárního města Os-
travy č. 4/2012 o zabezpečení veřejného 
pořádku omezením hluku.

Uvádí se v  ní, které činnosti, jež by 
mohly svou hlučností narušit veřejný po-
řádek nebo být v rozporu s dobrými mra-
vy, je možné na území Ostravy vykonávat 
pouze v čase, který vyhláška určuje.

Jedná se o používání těchto strojů:

• sekačky na trávu
• křovinořezy
• kotoučové a motorové pily
• brusky
• rozbrušovačky
• kompresory 
• pneumatická kladiva
• vrtačky
• střelné zbraně (pokud jsou používány 

k rekreačním, sportovním, výcvikovým 
či zájmovým účelům, je možné použít, 
pokud jsou použity ve vzdálenosti vět-
ší než 500 metrů od nejbližší stavby, 

určené k bydlení na území města Os-
travy)

• zábavní pyrotechnika (výjimku tvo-
ří pouze noc z 31. 12. na 1. 1. každého 
roku, kdy je doba nočního klidu vyme-
zena na celém území města Ostravy 
od 3.00 do 6.00 hodin dle vyhlášky 
města Ostravy o nočním klidu)

Každý občan je povinen se zdržet těch-
to činností o nedělích, státních a ostat-
ních svátcích, a také od pondělí do so-
boty v době od 20.00 do 22.00 hodin, 
pokud se nejedná o činnosti vykonávané 
v  rámci výkonu povolání nebo podnika-
telské činnosti při průmyslové nebo ze-
mědělské výrobě, při údržbě komunikací 
a veřejného prostranství nebo při údržbě 
veřejně prospěšných zařízení.

Úplné znění obecně závazné vyhlášky 

je zveřejněno: 

www.ostrava.cz/cs/urad/pravni-predpisy/
uplna-zneni-novelizovanych-pravnich-pred-
pisu-mesta/uplne-zneni-obecne-zavazne-vy-
hlasky-c-4-2012 (mmo)

Díky za náš
zpravodaj

 

Srdečně zdravím z Valašska. Dnes 
jsem byl u rodičů v  Bělé a  dostal 
jsem jako obvykle Starobělský zpra-
vodaj. Moc díky za vaši skvělou práci 
– je to pro mě vždy potěšení počíst 
si, co se děje ve Staré Bělé.

Tentokrát chci poděkovat zejména 
za vzpomínku na paní Růženu For-
gačovou a  její veršovánky ve staro-
bělštině. Někdy tady působím jako 
"exot", když se zapomenu a mluvím 
po bělsky nebo ostravsky. Článek byl 
takové pohlazení.

Ještě jednou díky a držím palce do 
další práce. A to nejen ve zpravodaji, 
ale v i v celé obci. 

Hodně sil, optimismu a  poho-
dy v  celém roce všem přeje bývalý 
a duchem stále Starobělan 

Tomáš Hořínek

Ubrat hluku. Na to cílí
platná vyhláška města 
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Populární čtenářská soutěž s  názvem 
Lovci perel zná své vítěze za rok 2022. 
V uplynulém roce se ve starobělské po-
bočce Knihovny města Ostravy aktivně 
zapojilo 22 čtenářů. Nejlepšími čtenáři se 
stali:

1. Tomáš Kudělka – 54 perel

2.   Hana Kudělková, Filip Staněk 
– 27 perel

3. Tobiáš Tokarčík – 25 perel

4. Alexandr Staněk – 24 perel

5. Michael Kudělka – 22 perel

Ocenění čtenáři získali pěkné odmě-
ny, které jsme pro ně mohli pořídit díky 
fi nanční podpoře městského obvodu 
Stará Bělá. Nápad realizace celoročního 
projektu Lovci perel pochází z roku 2010 
z  Městské knihovny v  Hradci Králové. 
Během let se soutěž se svolením autor-
ky Alice Hrbkové rozšířila do knihoven 
po celé ČR. 

V  prosincovém čísle Starobělského 
zpravodaje jsme zmiňovali literární sou-
těž Stará Bělá píše knihu. 

Zapojilo se 15 účastníků. Výsledkem 
je knížka z příspěvků všech zapojených 
dětí. Byli jsme velmi překvapeni, jak pěk-
né příběhy se nám do knížky sešly. Líbí se 
mi, že děti mají i v dnešní digitální době 
stále velkou fantazii. V jejich příbězích se 
dostaneme do tajemných a  kouzelných 
světů, popletených pohádek a neobyčej-

ných knihoven. Všichni, kdo se do soutě-
že zapojili, dostali tuto originální knížku 
a pět vybraných pisatelů, jsme ještě oce-
nili věcnou cenou:

Anastázie Aujezdská 

Rozálie Beštová 

Timotej Kokš 

Tomáš Pilch 

Nela Sofi e Pilchová 

Knížka udělala všem malým autorům 
velkou radost. K přečtení je pro zájem-
ce k dispozici v knihovně, k prezenčnímu 
i absenčnímu půjčení. 

Pavla Řehová
knihovnice

V knihovně podporujeme čtenářství dětí

Starobělští lovci perel.

Knížku dětí si lze půjčit.

 

 

 

TJ Sokol Stará Bělá, odbor ASPV, 
pořádá  

v neděli 5. února od 15 hod. 
v tělocvičně Sokolovny 

Pro děti jsou připraveny  
různé hry a soutěže,  

bohatá tombola, kolo štěstí, 
občerstvení. 
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Ve čtvrtek 15. prosince 2022 se 
v základní škole konalo fi nále sou-
těže v tvorbě 3D modelů význam-
ných staveb ve Staré Bělé, pořá-
dané k výročí 750 let od vzniku 
naší obce. Úkolu se zhostili žáci 
devátých tříd. Vybrali si stavbu, 
kterou následně vymodelovali 
v programu Sketchup. 

Do fi nále soutěže postoupilo dvanáct 
kreseb staveb, které byly poté vytištěny 
na 3D tiskárně. Porota hodnotila technic-
ké zpracování, obtížnost, vzhled, využi-
telnost a  samotnou prezentaci modelu. 
Některé detaily na stavbách zamotaly 
tvůrcům hlavy a  porotcům téměř vy-
razily dech. Myslím, že se jedná o vel-
mi zdařilé práce. Diplomy a  ceny přišel 
účastníkům osobně předat starosta obce 
Mojmír Krejčíček.

Výsledky měsíční práce můžete po-
soudit sami na fotografi i nebo naživo 
ve vitríně u ředitelny školy. Od začátku 
března do konce května budou modely 
k vidění také při návštěvě obecního úřa-
du ve Staré Bělé.

Vítězné modely:
1.  místo:   Kostel sv. Mikuláše (starý 

kostel) – Matouš Stuchlý

2.  místo:   Starobělská tvrz – Lukáš 
Krejčíček

3.  místo:   Octagon – Barbora Hlobilová 
a Barbora Vlčková

Na závěr bych chtěl poděkovat radě 
městského obvodu Ostrava-Stará Bělá 
za schválení příspěvku na organizaci 
soutěže.

Martin Šeděnka
koordinátor soutěže

Deváťáci modelovali starobělské  budovy

Na začátku byly kresby. Pak z nich díky tiskárně vznikly 3D modely.

98 starobělských chovatelů a v jejich chovech 1 635 kusů 
hrabavé drůbeže. To je výsledek lednového sčítání pro Stát-
ní veterinární správu. Stará Bělá měla – stejně jako všechny 
obce v uzavřeném pásmu – kvůli výskytu ptačí chřipky v os-
travských Bartovicích za úkol sepsat všechna hospodářství 
s drůbeží a ptačí chovy.

„Přímo na starobělském úřadě se sešlo 59 hlášení v papí-
rové podobě. Další chovatelé ho provedli přímo on-line. Byli 
jsme překvapeni, kolik rodin chová slepice. Netušili jsme, že 
je jich tolik,“ říká starobělská tajemnice Jarmila Kaločová.

Jak doplnil odborný rada moravskoslezské Krajské vete-

rinární správy Jiří Barhoň, kolem zjištěného ohniska ptačí 
chřipky úřad vytyčuje takzvané ochranné pásmo – nejméně 
na tři týdny. To se následně změní na pásmo dozoru, zru-
šit se dá nejdříve za 9 dní. „Na základě předaných seznamů 
chovatelů drůbeže v pásmech se ve vybraných chovech pro-
vádí šetření a kontrolní odběry vzorků k vyšetření na ptačí 
chřipku. V případě příznivých výsledků kontrol a vyšetření se 
následně veterinární opatření ruší.“

Malochovatelé nemají povinnost drůbež evidovat, proto se 
krajská veterinární správa v podobných situacích obrací na 
obecní úřady, aby jí s přehledem pomohly.  (joh)

Drůbež a ptáky má podle dat asi sto lidí



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 2 • ÚNOR 2023

V kalendáři sice máme polovinu února, 
ale dovolte mi malé ohlédnutí za akcemi, 
které proběhly o vánočním časem v so-
kole. Nechce se mi věřit, že je za námi 
další rok. Pro někoho byl náročný, rychlý, 
šťastný a někdo by byl naopak rád, kdy-
by vůbec nebyl. Život nám zkrátka při-
náší nejen chvíle radosti a štěstí, ale i zá-
žitky smutné a nepříjemné. Ale i chvíle, 
kdy nám není do zpěvu, nás obohacují. 
A v tom je kouzlo Vánoc, kdy máme tak 
nějak k sobě blíž. Děti se nemůžou do-
čkat, píší dopisy Ježíškovi a  my se ho-
níme a stresujeme. Zkusme to jako děti, 
míň se honit a více se těšit.    

První adventní víkend, 25. až 27. lis-
topadu, probíhala v  prostorách  obecní-
ho klubu tradiční vánoční výstavka, kde 
byla dobrá příležitost načerpat nové ná-
pady na výzdobu svých domovů či za-
koupit krásné věci na obdarování svých 
blízkých. Zápisky v návštěvní knize, kde 
nechybí slova chvály o umu a tvořivosti, 
svědčí o tom, že si cestu mezi lidmi již 
našla.

U vstupu příchozí vítal čert Evžen, kte-
rý kdyby nebyl, hodně lidí by zklamal. Už 
si zvykli, že každému zazpívá písničku, 
a ti, kteří jej znají, ho i pozdraví a ostatní 
jsou překvapeni. A poté už na všechny 
dýchlo kouzlo Vánoc. Dominantou celé 
výstavy byl papírový betlém. V rohu stál 
dětmi oblíbený papírový stromek, který 
si mohly různě dle vlastní fantazie zdobit 
ozdůbkami z fi lcu. K vidění byly ukázky 
ručních prací, tradiční i  méně obvyklé 
dekorace, perníkové adventní kalendá-
ře a  perníkové svícny. Nechyběly různé 
vánoční ozdoby, ať už uháčkované či vy-
robené z  quillingu, sněhuláci a  zvonky 

z pedigu, andělé z vodního skla, drátko-
vané rybky a  zvonky, zvířátka ze šišek, 
vánoční koule z  fl itrů, různé adventní 
věnce, svícny a mnoho dalšího. Mohli jste 
si zakoupit svíčky z  včelího vosku, růz-
ná vánoční přáníčka či záložky do knih 
s  vtipnou rýmovačkou, pletené, háč-
kované nebo šité hračky. Podařený byl 
i ozdobný řetěz z korkových špuntů, což 
obdivovali hlavně pánové. Malé dárečky 
a ozdůbky vyrobily děti z mateřské školy 
Mitrovická. Oživením se staly vazby z ži-
vých květin a v nabídce byly i rukodělné 
šperky pro ženy. Studnice nápadů nevy-
sychá, tvořivých lidí s neotřelými nápady 
je stále dost a  pokaždé se objeví něco 
nového. Vše bylo částečně k prodeji. Ne-
chyběl ani koutek s perníky na prodej, po 
kterých se jen zaprášilo.

Kdo nespěchal a chtěl se trošku v před-
vánočním shonu zastavit, mohl posedět 
s přáteli, občerstvit se kávou, svařákem 
či punčem a  zakousnout nějaký dobrý 
domácí zákusek.  

Opět jsme se zapojili do charitativní 
sbírky na úhradu léčby M. Kučerové, kte-
rá trpí spastickou kvadruparézou při dět-
ské mozkové obrně. Rodiče jsou vděčni 
za každou pomoc a díky vám, kteří jste 
přispěli, jsme mohli předat krásných 
3 000 korun. Děkujeme.

A kdo výstavu nestihl, můžu slíbit, že 
se sejdeme opět první adventní víkend 
roku 2023.

Děkuji všem, kteří nám na ni svými vý-
robky přispěli, a také těm, kteří pomáhali 
výstavku připravit, za jejich pomoc a čas, 
který tomu věnovali. Děkuji i  obecnímu 
úřadu ve Staré Bělé za zapůjčení prostor.

Advent je obdobím, kterého se dotýká 
nespočet tradic. Některé si připomíná-
me rok co rok všichni, jiné jsou regionál-
ní a  některé jsme už možná zapomněli 
– příběhy svaté Lucie a  svaté Barbory. 
Naopak oslavy svatého Mikuláše přetrvá-
vají dodnes, kdy doprovázený andělem 
a čertem vyráží za dětmi a  rozdává jim 
drobné dárečky. Mezi naše nejmenší při-
šel v pondělí 5. prosince. Nejdříve měly 
děti připraveny různé čertovské úkoly, 
kde prokazovaly svou šikovnost a obrat-
nost. Po chvíli mezi ně vtrhli přímo z pek-
la tři rozjívení čerti. Některým dětem 
sice ukáply slzičky strachu, ale příchod 
andílka a  Mikuláše jim vrátil úsměv na 
tvář. Písničkou či básničkou si vysloužily 
balíčky, čerti se zklidnili, do pekla odešli 
s nepořízenou, ale slíbili, že se za rok vrá-
tí, tak raději nezlobte.

Mikulášské balíčky dostaly ve svých 
cvičebních hodinách žačky a žáci.

Cvičitelům malých i větších dětí děkuji 
za nápady zpestřit jim čas čekání na pří-
chod Ježíška. Je vidět, že jsou na svém 
místě a práce s dětmi, které se věnují na 
úkor svého volného času, je baví. A od-
měna? Rozzářené dětské oči a slova díků 
od těch starších.

Závěrem mi dovolte popřát do nového 
roku vše dobré, zdraví, rodinnou i osob-
ní pohodu a hodně sportovních zážitků. 
Všem ostatním přeji, aby letošní rok při-
nesl jen to dobré a abyste si mohli uží-
vat život podle svých představ. Je v něm 
mnoho krásného a i v tom méně krásném 
je cosi dobrého, jen je to třeba najít a tě-
šit se z toho.

 Svatava Zezulková                                                                                                                                    

Ohlédnutí za adventem v sokole

Tělocvična patřila
vílám. Hrám i tanci

V sobotu 7. ledna k večeru se sešlo v tělocvičně 
Sokolovny pět cvičitelek se svými žačkami k pra-
videlné akci s názvem Novoroční noc. Po dvouleté 
pandemické pauze se všechny moc těšily. A tak 
se v podvečer na molu tělocvičny promenádova-
lo dvacet víl, které si pak u vánočního stromečku 
vyměnily krásné dárečky. 

Následovalo rozdělení do čtyř družstev s názvy 
Třpytivé víly, Sokolové víly, Vílí klub a Třpytky. Ty 
soutěžily v  noční hře při svíčkách, následovala 
tvorba povídek na zadaná slova. Samozřejmě ne-
směla chybět vílí diskotéka. Poté si děvčata na-
chystala žíněnky a spacáky na spaní. Ráno po sní-
dani si víly stihly zahrát pár her, než si je vyzvedli 
rodiče. Všechny jsme si to moc užily a těšíme se 
na příští rok na další Novoroční noc.  

Za cvičitelky Hana Kokešová Nocování v sokolovně si malé víly užily po dvouleté pauze.
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 Velké díky za podporu
Milí Starobělané,

rád bych vám za naše skautské středisko poděkoval za 
podporu naší sbírky na rekonstrukci klubovny, která pro-
běhla v listopadu a prosinci loňského roku. Podařilo se nám 
získat neuvěřitelných 222 tisíc korun – včetně příspěvku od 
skautské nadace Jaroslava Foglara. I díky tomu můžeme 
pokračovat v další práci na stavbě, jako jsou rozvody vodo-
vodu, odpadů, elektřiny a topení. Velký dík za starobělské 
skauty.

Jiří Tomášek
vedoucí střediska

V  sobotu 21. ledna jsme se vydaly na Velký Javorník. Šlo 
12 světlušek a 4 vedoucí. Vyjely jsme už v brzkých ranních  ho-
dinách, abychom se stihly ještě za světla vrátit.

Ze začátku to vypadalo jako pohodová procházka, ale po ně-
jaké době to na neodhrnutém sněhu začala být pěkná bojovka. 
V přírodě jako z pohádky a v metrových závějích sněhu jsme se 
brouzdaly a nakonec i úspěšné zdolaly horu.

Akce se vydařila a už se těšíme na další společně strávené 
chvíle.

Petra Bajorková

Sníh, kam se podíváš

Máte volný čas a hledáte jeho
smysluplné využití?
Nabídněte váš čas dítěti s
autismem. Věnujte mu pár hodin,
den či víkend a zažijte svět jinýma
očima.

Podpoříte rodinu i ve vašem okolí.
Pečující díky vám získají možnost
odpočinku, čas na sebe. A nebo
jen na běžný úklid, nákup či kávu.

Máte volný čas?
Darujte jej rodinám s
dětmi s autismem!

Zavolejte nám!
737 355 123

Partnerem projektu je nadační fond Abakus

I ve vašem okolí může být
rodina, dítě, které
potřebuje vaši pomoc!

Světlušky vyšly na Velký Javorník. Zima nezima.

Klubovna skautů je uprostřed velké opravy.
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Dvouhry i čtyřhry v sokolovně

  V sobotu 19. listopadu se v tělocvičně 
Sokolovny konal turnaj ve stolním tenise. 
Hrálo se na čtyřech stolech vyřazovacím 
způsobem až do 16 hodiny, a to ve čty-
řech kategoriích: mládež (3), ženy (5), 
muži (20) a  čtyřhry, které mohly v  pří-
padě zájmu být i  smíšené. Pro všechny 
účastníky bylo zajištěno občerstvení 
a pitný režim.

A vítězové?

Mládež: 1. Václav Švajda  
 2. Karla Ivánková  
 3. Karolína Prokopová     

Ženy: 1. Dagmar Pustková  
 2. Šárka Juráňová  
 3. Karla Ivánková

Muži: 1. Dušan Trepka  
 2. Pavel Brillant  
 3. Petr Folta

Čtyřhry: 1. Milan Kolder, Martin Průša  
 2. Dušan Trepka, Libor Richtar  
 3. Petr Folta, Stanislav Zbiowski

Je trošku škoda, že v  žákovských 
a  ženských složkách není o tento typ 
sportu zájem a tudíž je malá účast. Nic-
méně ti, co přišli, si ho užili a snad v příš-
tím roce jich bude víc.

Děkuji organizátorům a  hráčům za 
hladký průběh celého odpoledne, obec-
nímu úřadu ve Staré Bělé a fi rmě Prantl 
za poskytnutí odměn pro vítěze. Podě-

kování patří i jednotě Orel Stará Bělá za 
zapůjčení hracích stolů.

Svatava Zezulková

Stolní tenis v sokolovně

Do tělocvičny se vešly hned čtyři hrací stoly.
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V  neděli 15. ledna se v  Katolic-
kém domě ve Staré Bělé konal už 
23. ročník Tříkrálového turnaje ve 
stolním tenisu. Kdo by si pomyslel, 
že v době, kdy jsme turnaj spolu 
s  Jiřím Hořínkem a  Stanislavem 
Foltou poprvé uspořádali, bude 
mít takovou kladnou odezvu i po 
23 letech. Jsme za to moc rádi.

Orelské tradiční tříkrálové klání

Čtyřhry se účastnilo osm dvojic.

Ženy spoléhaly na nejmladší fanouškovskou základnu.

Muži. Nejsilněji obsazená kategorie.

Mezi juniory zvítězila juniorka.

Vítězové mezi žáky.

Atmosféra byla skvělá, turnaje se zú-
častnilo 36 hráčů, z  toho 6 v  kategorii 
žáci, 5 juniorů, 6 v kategorii ženy, 18 v ka-
tegorii muži a další ve čtyřhře, kde hrálo 
8 dvojic. Všichni si zahráli ve skupinách 
systémem každý s každým a ve třech zá-
kladních skupinách mužů postoupili prv-
ní tři do vyřazovacích zápasů.

Letos si stolního tenisu užili všichni 
vrchovatě a věřím, že příští rok se opět 
shledáme. Vítězové skupin byli odměně-
ni věcnými cenami, které dodal obchod 
s hrami Yogi.

 Děti zveme na pravidelné tréninky 
stolního tenisu vždy v úterý od 16 hodin 
do Katolického domu ve Staré Bělé.

Michal Hořínek
Orel jednota Ostrava-Stará Bělá

Výsledky
Žáci:  1. Jaroslav Bajorek 
 2. Václav Švajda
 3. Kristýna Cigánková

Junioři:  1. Pavlína Sýkorová
 2. Petr Cigánek
 3. Matěj Branich  

Ženy:  1: Lili Sywalová
 2. Barbora Foltýnková
 3. Ivana Bujnochová 

Muži:  1. Pavel Brillant
 2. Stanislav Polzer
 3. Dušan Trepka

Čtyřhra:  1.  Pavel Brillant – František 
Kutáč

 2. Martin Průša – Jiří Zezulka 
 3. Petr Blaha – Jan Foltýnek
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V sobotu 14. ledna jsme uspořá-
dali na počest zesnulého kamará-
da a našeho spoluhráče turnaj ve 
stolním tenise.

Hrála se čtyřhra ve dvou skupinách, 
tradičně v herně restaurace U Lípy. Účast 
23 hráčů a 1 hráčky mile překvapila.

Zpestřením byl příjezd – až z dalekých 
Žirovnic – a zapojení se do turnaje naše-
ho největšího sponzora Jana Prantla se 
synem. Průběhem soutěže byl velmi pře-
kvapen, spokojen a přislíbil další účast na 
velikonočním turnaji.

Výsledky

Zlatí: Stanislav Polcer – Jiří Prokop 

Stříbrní: Jiří Zezulka ml. – Jiří Tichý st.

Bronzoví:  Radim Klímek – František 
Kutáč 

Bramboroví: Petr Pačes – Jan Prantl ml.

Radim Klímek

Vzpomínka na kamaráda Lumíra

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2023

Vítězní Stanislav Polcer (vlevo) a Jiří Prokop.

Všichni pospolu. Turnaj připomněl zesnulého  Lumíra Uherka, který se tréninků i turnajů U Lípy pravidelně účastnil.
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První povánoční setkání ukrajinských 
rodin se ve Staré Bělé konalo v  neděli 
15. ledna. Už několik týdnů předtím jsme 
se na akci chystali a  sbírali vše potřeb-
né. Moc děkujeme všem dárcům, kteří 
nám věnovali trvanlivé potraviny a  dro-
gerii, a  to ZŠ v  Polance a  T. Gelnarové, 
Otci R. Kopeckému a  farnosti Klimkovi-
ce, Zbyňkovi Vlčkovi a lékařům bílovecké 
nemocnice, Ilonce Rozehnalové a  Anti-
kvariátu Fiducia, Střední umělecké ško-
le a  jejímu řediteli Martinu Mikoláškovi, 
Ireně Eibenové a pedagogům a rodičům 
studentů Gymnázia Hladnov, Janu Malu-
rovi z  Ostravské univerzity, Potravinové 
bance v Ostravě-Hrabůvce, Báře Klinov-
ské a Organizaci pro pomoc uprchlíkům, 
Otci Víťovi Řehulkovi za fi nanční dar na 
potraviny, Ivo Neuwirthovi a  Citychurch 
za dárky pro děti a všem ostatním, kteří 
jakkoliv pomohli. Tentokráte to bylo do 
poslední chvíle hodně napínavé, ale do 
pátku večera 13. ledna jsme nashromáž-
dili potřebných 700 kg potravin a  při-
koupili v Makru 330 ks mléka, 400 vajec 
a další čerstvé potraviny. V sobotu dopo-
ledne jsme je na faře roztřídili. Pomáhalo 
16 dobrovolníků, většina z  řad mládeže 
z farnosti a z ukrajinských rodin.

V neděli se v kostele konala mše svatá, 
účastnilo se také asi 40 lidí z Ukrajiny. Li-
turgické texty se četly v češtině i v ukra-
jinštině.

Následné setkání na faře bylo opravdu 
výjimečné a budova fary takřka praska-
la ve švech. Přicházejí četné nové rodi-
ny a vracejí se ženy s dětmi, které v létě 
odjely na Ukrajinu a nyní je těžká situa-
ce – život pod odstřelováním, bez světla 
a tepla –  znovu vyhnala z domova. Pro 
pomoc přijely především maminky s ma-
lými dětmi. Pomáháme například paní se 
čtyřmi dětmi, jejíž manžel byl raněn na 
frontě, mladému muži, jehož maminka 

minulý týden zemřela v Ostravě v hospi-
ci, chlapci, který studuje na střední škole 
a je zde zcela sám.

Řada ukrajinských rodin ze svých 
skromných příjmů posílá fi nanční pomoc 
svým blízkým na Ukrajinu a  jsou za naši 
materiální pomoc opravdu velmi vděční.

Česká televize o akci informovala v ce-
lostátním zpravodajství na ČT24 a v re-
portáži pro Události v regionech vysílané 
z Ostravy, obojí se dá najít v archivu ČT 
z 16. a 17. ledna.

Tentokrát  jsme poskytli potraviny, dro-
gerii a  potravinové poukázky do Tesca 
140 lidem ze 47 rodin z  celého Ostrav-
ska. Budeme moc vděční za další fi nanční 
podporu na účet 111729531/0300,  varia-
bilní symbol: 81116, za trvanlivé potraviny, 
nabídku ubytování či práce pro ukrajin-
ské rodiny.

Příští setkání ukrajinských rodin na faře 
ve Staré Bělé se bude konat v polovině 

února. Vydržme prosím ve společné po-
moci, tito lidé naši pomoc a povzbuzení 
opravdu potřebují.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897  vojtechvlcek@seznam.cz

Fara v půli ledna praskala ve švech

Setkávání, pravidelná pomoc, podpora, zájem. Starobělská farnost pomáhá ukrajinským uprchlíkům už řadu měsíců v kuse.

Vojtěch Vlček při rozhovoru pro ostravské zpravodajství České televize.  

Potraviny roztřídili dobrovolníci.



1. 2. Otevíráme nové květinářství 
v Hrušce ve Staré Bělé 

Přijďte se za námi podívat Markéta Tomášková 
a Gabriela Stryková
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Sněžný gigant. Foto: Jaroslav Bajorek

Štědrý den u Honculy. Foto: Hana Lafková

Běžkařský sněhulák. Foto: Kristýna MatějováKočičí. Foto: Tomáš Pilch

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


